
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 254/1/19.1.2026	

Τροποποίηση της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 164/2/13.12.2019 «Όροι και προϋποθέσεις για: 
α) τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας των ιδρυμάτων πληρωμών και των ιδρυμάτων ηλε-
κτρονικού χρήματος και την καταχώριση των παρόχων της υπηρεσίας πληροφοριών λογαριασμού 
στην Ελλάδα, β) την απόκτηση, την αύξηση ή τη διάθεση ειδικής συμμετοχής, γ) την ανάληψη θέσης 
μέλους Διοικητικού Συμβουλίου και άλλων, δ) τον καθορισμό ελάχιστου χρηματικού ποσού ασφά-
λισης επαγγελματικής ευθύνης ή άλλης συγκρίσιμης εγγύησης, ε) τους κανόνες εποπτείας, στ) την 
τήρηση μητρώου του άρθρου 14 του ν. 4537/2018» (Β’ 4981) - Όροι και προϋποθέσεις για τη συμ-
μετοχή των ιδρυμάτων πληρωμών και των ιδρυμάτων ηλεκτρονικού χρήματος σε αναγνωρισμένα 
συστήματα πληρωμών. 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΕΥΡΩΣΥΣΤΗΜΑ 
Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος (Α’ 298),
β) τον ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες 

πληρωμών και άλλες διατάξεις» (Α’ 84), και ιδίως τα άρθρα 10, 23, 25 και 35Α αυτού,
γ) τον ν. 5259/2025 «Πλαίσιο για κοινωφελείς περιουσίες, κοινωφελή ιδρύματα, σχολάζουσες κληρονομίες 

και δωρεές προς το Δημόσιο - Παρεμβάσεις σε Κώδικες Φορολογίας Εισοδήματος, Περιουσίας και Φ.Π.Α. - Σύ-
σταση, αποστολή και αρμοδιότητες του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΟΛΥΜΠΙΩΝ ΚΑΙ ΖΑΠΠΕΙΟΥ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ» - Διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Χρηματοπι-
στωτικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και λοιπές διατάξεις» (Α’ 228), 

δ) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 107) και ιδίως τα άρθρα 34, 36, 38, 54 αυτού,

ε) τον ν. 4021/2011 «Ενισχυμένα μέτρα εποπτείας και εξυγίανσης των πιστωτικών ιδρυμάτων - Ρύθμιση 
θεμάτων χρηματοπιστωτικού χαρακτήρα - Κύρωση της Σύμβασης - Πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας και των τροποποιήσεών της και άλλες διατάξεις» (Α’ 218) και ιδίως τα άρθρα 12 
και 17 αυτού,

στ) τον ν. 2789/2000 «Προσαρμογή του ελληνικού δικαίου προς την οδηγία αριθ. 98/26/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 19.5.1998 σχετικά με το αμετάκλητο του διακανονισμού στα συστήματα 
πληρωμών και στα συστήματα διακανονισμού χρηματοπιστωτικών μέσων και άλλες διατάξεις» (Α’ 21),

ζ) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος (ΠΕΕ) 164/2/13.12.2019 «Όροι και προϋ-
ποθέσεις για: α) τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας των ιδρυμάτων πληρωμών και των ιδρυμάτων 
ηλεκτρονικού χρήματος και την καταχώριση των παρόχων της υπηρεσίας πληροφοριών λογαριασμού στην 
Ελλάδα, β) την απόκτηση, την αύξηση ή τη διάθεση ειδικής συμμετοχής, γ) την ανάληψη θέσης μέλους Διοι-
κητικού Συμβουλίου και άλλων, δ) τον καθορισμό ελάχιστου χρηματικού ποσού ασφάλισης επαγγελματικής 
ευθύνης ή άλλης συγκρίσιμης εγγύησης, ε) τους κανόνες εποπτείας, στ) την τήρηση μητρώου του άρθρου 14 
του ν. 4537/2018» (Β’ 4981),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 347

3391



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 347/02.02.20263392

η) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2024/886 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Μαρτίου 
2024 για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 260/2012 και (ΕΕ) 2021/1230 και των οδηγιών 98/26/ΕΚ 
και (ΕΕ) 2015/2366 όσον αφορά τις άμεσες μεταφορές πίστωσης σε ευρώ (L 19.3.2024),

θ) ότι οι διατάξεις της παρούσας Πράξης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, 

ι) ότι από τις διατάξεις της παρούσας πράξης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Να τροποποιήσει την υπ’ αρ. 164/2/13.12.2019 Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής «Όροι και προϋποθέσεις 
για: α) τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας των ιδρυμάτων πληρωμών και των ιδρυμάτων ηλεκτρο-
νικού χρήματος και την καταχώριση των παρόχων της υπηρεσίας πληροφοριών λογαριασμού στην Ελλάδα, 
β) την απόκτηση, την αύξηση ή τη διάθεση ειδικής συμμετοχής, γ) την ανάληψη θέσης μέλους Διοικητικού 
Συμβουλίου και άλλων, δ) τον καθορισμό ελάχιστου χρηματικού ποσού ασφάλισης επαγγελματικής ευθύνης 
ή άλλης συγκρίσιμης εγγύησης, ε) τους κανόνες εποπτείας, στ) την τήρηση μητρώου του άρθρου 14 του 
ν. 4537/2018», ως ακολούθως:

Ι. Τροποποιήσεις της ΠΕΕ 164/2/13.12.2019 που αφορούν διατάξεις σχετικά με απαιτήσεις διασφάλισης 
χρηματικών ποσών χρηστών υπηρεσιών πληρωμών για σκοπούς αδειοδότησης ιδρυμάτων πληρωμών και 
ιδρυμάτων ηλεκτρονικού χρήματος.

1. Αντικαθίσταται η παρ. 7.2 της ενότητας 7 «Μέτρα για τη διασφάλιση των χρηματικών ποσών των χρη-
στών υπηρεσιών πληρωμών» του Κεφαλαίου I «Όροι και προϋποθέσεις για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και 
λειτουργίας ιδρύματος πληρωμών» ως εξής: 

«7.2 Ο αιτών, σε περίπτωση που διασφαλίζει τα χρηματικά ποσά των χρηστών υπηρεσιών πληρωμών 
σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 4537/2018, τοποθετεί τα εν λόγω ποσά σε λογαρια-
σμούς καταθέσεων σε πιστωτικό ίδρυμα που εδρεύει στην Ελλάδα ή λειτουργεί στην Ελλάδα σύμφωνα με τα 
άρθρα 34, 36 ή 38 του ν. 4261/2014 και δεν αποτελεί συνδεδεμένη με τον αιτούντα οντότητα κατά την έννοια 
του συνδεδεμένου μέρους (Related party) του Παραρτήματος Α’ του ν. 4308/2014. 

Εφόσον ως μέτρο διασφάλισης επιλεγεί η επένδυση σε ασφαλή, ρευστά χαμηλού κινδύνου στοιχεία ενερ-
γητικού, σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 4537/2018, το ΙΠ βεβαιώνει ότι σχετικοί 
χρεωστικοί τίτλοι ή τα μερίδια φυλάσσονται σε ειδικό λογαριασμό φύλαξης και διαχείρισης τίτλων (θεματο-
φυλακής), ξεχωριστά από τους λοιπούς τίτλους ή μερίδια του επενδυτικού χαρτοφυλακίου του ιδρύματος, 
θεματοφύλακας του οποίου είναι πιστωτικό ίδρυμα που εδρεύει ή λειτουργεί στην Ελλάδα σύμφωνα με τα 
άρθρα 34, 36 ή 38 του ν. 4261/2014 και δεν αποτελεί συνδεδεμένη με τον αιτούντα οντότητα κατά την έννοια 
του συνδεδεμένου μέρους (Related party) του Παραρτήματος Α’ του ν. 4308/2014. 

Ο αιτών και στις δύο παραπάνω περιπτώσεις, παρέχει περιγραφή των μέτρων διασφάλισης που περιλαμ-
βάνει τα ακόλουθα:

α. Τον αριθμό των προσώπων που έχουν πρόσβαση στον λογαριασμό διασφάλισης και τα καθήκοντα των 
προσώπων αυτών,

β. περιγραφή της διαδικασίας διαχείρισης και της διαδικασίας επαλήθευσης της συμφωνίας με τις οποίες 
διασφαλίζεται ότι τα χρηματικά ποσά των χρηστών υπηρεσιών πληρωμών προστατεύονται προς το συμφέ-
ρον των εν λόγω χρηστών υπηρεσιών πληρωμών έναντι αξιώσεων άλλων πιστωτών του αιτούντος, ιδίως σε 
περίπτωση αφερεγγυότητας,

γ. αντίγραφο του σχεδίου σύμβασης με το πιστωτικό ίδρυμα, 
δ. υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος σχετικά με τη συμμόρφωση προς το άρθρο 10 του ν. 4537/2018 και
ε. περιγραφή της επενδυτικής πολιτικής που διασφαλίζει ότι τα στοιχεία ενεργητικού που επιλέγονται είναι 

ασφαλή, ρευστά και χαμηλού κινδύνου, εφόσον συντρέχει περίπτωση».
2. Αντικαθίσταται η παρ. 7.3 της ενότητας 7 «Μέτρα για τη διασφάλιση των χρηματικών ποσών των χρη-

στών υπηρεσιών πληρωμών» του Κεφαλαίου I «Όροι και προϋποθέσεις για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και 
λειτουργίας ιδρύματος πληρωμών», ως εξής: 

«7.3 Ο αιτών, σε περίπτωση που διασφαλίζει τα χρηματικά ποσά των χρηστών υπηρεσιών πληρωμών σύμ-
φωνα με την περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 4537/2018 μέσω ασφαλιστηρίου ή άλλης συγκρίσιμης 
εγγύησης από ασφαλιστική εταιρεία με έδρα στην Ελλάδα ή σε χώρα του ΕΟΧ ή από πιστωτικό ίδρυμα που 
εδρεύει ή λειτουργεί στην Ελλάδα σύμφωνα με τα άρθρα 34, 36 ή 38 του ν. 4261/2014, και υπό την προϋπό-
θεση ότι τα εν λόγω ιδρύματα δεν αποτελούν συνδεδεμένες με τον αιτούντα οντότητες κατά την έννοια του 
συνδεδεμένου μέρους (Related party) του Παραρτήματος Α’ του ν. 4308/2014, παρέχει περιγραφή των μέτρων 
διασφάλισης που περιλαμβάνει τα ακόλουθα:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3393Τεύχος B’ 347/02.02.2026

α. Βεβαίωση ότι το ασφαλιστήριο ή η συγκρίσιμη εγγύηση από ασφαλιστική εταιρεία ή πιστωτικό ίδρυμα 
προέρχεται από οντότητα που δεν ανήκει στον ίδιο όμιλο εταιρειών με τον αιτούντα,

β. λεπτομέρειες για τη διαδικασία επαλήθευσης της συμφωνίας ώστε να διασφαλίζεται ότι το ασφαλιστήριο 
ή η συγκρίσιμη εγγύηση επαρκεί για την κάλυψη των υποχρεώσεων διασφάλισης του αιτούντος ανά πάσα 
στιγμή,

γ. διάρκεια και ανανέωση ισχύος της ασφαλιστικής κάλυψης, και
δ. αντίγραφο του ασφαλιστηρίου συμβολαίου ή της συγκρίσιμης εγγύησης ή σχέδιο αυτών».
3. Αντικαθίσταται η παρ. 7.1 της ενότητας 7 «Μέτρα για τη διασφάλιση των χρηματικών ποσών των χρηστών 

ηλεκτρονικού χρήματος και, κατά περίπτωση, των χρηστών υπηρεσιών πληρωμών» του Κεφαλαίου III «Όροι και 
προϋποθέσεις για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας ιδρύματος ηλεκτρονικού χρήματος», ως εξής:

«7.1 Ο αιτών, σε περίπτωση που διασφαλίζει τα χρηματικά ποσά των χρηστών ηλεκτρονικού χρήματος 
σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 17 του ν. 4021/2011 σε συνδυασμό με την περ. α) της παρ. 1 του 
άρθρου 10 του ν. 4537/2018, παρέχει περιγραφή των μέτρων διασφάλισης που περιλαμβάνει τα ακόλουθα:

α. Περιγραφή της επενδυτικής πολιτικής που διασφαλίζει ότι τα στοιχεία ενεργητικού που επιλέγονται είναι 
ασφαλή, ρευστά και χαμηλού κινδύνου, εφόσον συντρέχει περίπτωση,

β. τον αριθμό των προσώπων που έχουν πρόσβαση στον λογαριασμό διασφάλισης και τα καθήκοντα των 
προσώπων αυτών,

γ. περιγραφή της διαδικασίας διαχείρισης και της διαδικασίας επαλήθευσης της συμφωνίας με τις οποίες 
διασφαλίζεται ότι τα χρηματικά ποσά των χρηστών ηλεκτρονικού χρήματος και, κατά περίπτωση, των χρηστών 
υπηρεσιών πληρωμών προστατεύονται προς το συμφέρον των εν λόγω χρηστών έναντι αξιώσεων άλλων 
πιστωτών του αιτούντος, ιδίως σε περίπτωση αφερεγγυότητας,

δ. αντίγραφο του σχεδίου σύμβασης με το πιστωτικό ίδρυμα, και
ε. υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος σχετικά με τη συμμόρφωση προς το άρθρο 10 του ν. 4537/2018.
Εφόσον ως μέτρο διασφάλισης επιλεγεί η επένδυση σε ασφαλή και ρευστά στοιχεία ενεργητικού χαμηλού 

κινδύνου, το ΙΗΧ βεβαιώνει ότι σχετικοί χρεωστικοί τίτλοι ή τα μερίδια φυλάσσονται σε ειδικό λογαριασμό 
φύλαξης και διαχείρισης τίτλων (θεματοφυλακής), ξεχωριστά από τους λοιπούς τίτλους ή μερίδια του επεν-
δυτικού χαρτοφυλακίου του ιδρύματος, θεματοφύλακας του οποίου είναι πιστωτικό ίδρυμα που εδρεύει ή 
λειτουργεί στην Ελλάδα σύμφωνα με τα άρθρα 34, 36 ή 38 του ν. 4261/2014 και δεν αποτελεί συνδεδεμένη 
με τον αιτούντα οντότητα κατά την έννοια του συνδεδεμένου μέρους (Related party) του Παραρτήματος Α’ 
του ν. 4308/2014. Εφόσον ως μέτρο διασφάλισης επιλεγεί η τοποθέτηση των εν λόγω ποσών σε λογαριασμό 
καταθέσεων το πιστωτικό ίδρυμα πρέπει να εδρεύει ή να λειτουργεί στην Ελλάδα σύμφωνα με τα άρθρα 34, 
36 ή 38 του ν. 4261/2014 και να μην αποτελεί συνδεδεμένη με τον αιτούντα οντότητα κατά την έννοια του 
συνδεδεμένου μέρους (Related party) του Παραρτήματος Α’ του ν. 4308/2014».

4. Αντικαθίσταται η παρ. 7.2 της ενότητας 7 «Μέτρα για τη διασφάλιση των χρηματικών ποσών των χρηστών 
ηλεκτρονικού χρήματος και, κατά περίπτωση, των χρηστών υπηρεσιών πληρωμών» του Κεφαλαίου III «Όροι και 
προϋποθέσεις για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας ιδρύματος ηλεκτρονικού χρήματος», ως εξής:

«7.2 Ο αιτών, σε περίπτωση που διασφαλίζει τα χρηματικά ποσά των χρηστών ηλεκτρονικού χρήματος 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4021/2011 σε συνδυασμό με την περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 10 
του ν. 4537/2018 μέσω ασφαλιστηρίου ή άλλης συγκρίσιμης εγγύησης από ασφαλιστική εταιρεία με έδρα 
στην Ελλάδα ή σε χώρα του ΕΟΧ ή από πιστωτικό ίδρυμα που εδρεύει ή λειτουργεί στην Ελλάδα σύμφωνα 
με τα άρθρα 34, 36 ή 38 του ν. 4261/2014, και υπό την προϋπόθεση ότι τα εν λόγω ιδρύματα δεν αποτελούν 
συνδεδεμένες με τον αιτούντα οντότητες κατά την έννοια του συνδεδεμένου μέρους (Related party) του Πα-
ραρτήματος Α’ του ν. 4308/2014, παρέχει περιγραφή των μέτρων διασφάλισης που περιλαμβάνει τα ακόλουθα:

α. Βεβαίωση ότι το ασφαλιστήριο ή η συγκρίσιμη εγγύηση από ασφαλιστική εταιρεία ή πιστωτικό ίδρυμα 
προέρχεται από οντότητα, που δεν ανήκει στον ίδιο όμιλο εταιρειών με τον αιτούντα,

β. λεπτομέρειες για τη διαδικασία επαλήθευσης της συμφωνίας, ώστε να διασφαλίζεται ότι το ασφαλι-
στήριο ή η συγκρίσιμη εγγύηση επαρκεί για την κάλυψη των υποχρεώσεων διασφάλισης του αιτούντος ανά 
πάσα στιγμή,

γ. διάρκεια και ανανέωση ισχύος της ασφαλιστικής κάλυψης και
δ. αντίγραφο του ασφαλιστηρίου συμβολαίου ή της συγκρίσιμης εγγύησης ή σχέδιο αυτών».
ΙΙ. Τροποποίηση της ΠΕΕ 164/2/13.12.2019 για καθορισμό των προϋποθέσεων για αίτηση συμμετοχής σε 

αναγνωρισμένα συστήματα πληρωμών.
1. Το ΚΕΦΑΛΑΙΟ XV με τίτλο «ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ» αναριθμείται σε ΚΕΦΑΛΑΙΟ XVI και προστίθεται νέο 

Κεφάλαιο XV με τίτλο «Όροι και προϋποθέσεις για συμμετοχή των ιδρυμάτων πληρωμών και των ιδρυμάτων 
ηλεκτρονικού χρήματος με έδρα στην Ελλάδα σε αναγνωρισμένα συστήματα πληρωμών», ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 347/02.02.20263394

«ΚΕΦΑΛΑΙΟ XV. ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΓΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΙΔΡΥ-
ΜΑΤΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΕΔΡΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΣΕ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΜΕΝΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΠΛΗΡΩΜΩΝ» 

1. Το παρόν Κεφάλαιο καθορίζει, κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 5 του άρθρου 35Α του ν. 4537/2018, τη δι-
αδικασία με την οποία αξιολογείται από την Τράπεζα της Ελλάδος η συμμόρφωση των ιδρυμάτων πληρωμών 
και των ιδρυμάτων ηλεκτρονικού χρήματος με έδρα στην Ελλάδα με τις παρ. 1 έως 4 του άρθρου 35Α του 
ν. 4537/2018, προκειμένου τα εν λόγω ιδρύματα πληρωμών και ιδρύματα ηλεκτρονικού χρήματος να μπορούν 
να υποβάλλουν αίτηση συμμετοχής ή να συνεχίσουν να συμμετέχουν σε αναγνωρισμένα συστήματα πληρω-
μών της Οδηγίας 98/26/ΕΚ και του ν. 2789/2000. Οι διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου εφαρμόζονται στα: 

α) ΙΠ που παρέχουν οποιαδήποτε από τις υπηρεσίες πληρωμών των περ. α) έως στ) του στοιχείου 3 του 
άρθρου 4 του ν. 4537/2018 ή οποιουδήποτε συνδυασμού αυτών και της υπηρεσίας εκκίνησης πληρωμής 
της περ. ζ) ή/και της υπηρεσίας πληροφοριών λογαριασμού της περ. η) του στοιχείου 3 του άρθρου 4 του 
ν. 4537/2018 και 

β) ΙΗΧ που παρέχουν υπηρεσίες ηλεκτρονικού χρήματος και υπηρεσίες πληρωμών κατά τα αναφερόμενα 
στην περ. α) της παρούσας παραγράφου.

2. Τα ΙΠ και ΙΗΧ, που ζητούν να συμμετέχουν ή που ήδη συμμετέχουν σε αναγνωρισμένα συστήματα πλη-
ρωμών, γνωστοποιούν στην Τράπεζα της Ελλάδος την πρόθεσή τους να συμμετέχουν στα εν λόγω συστήματα 
πληρωμών υποβάλλοντας σχετικό αίτημα προς αξιολόγηση από την Τράπεζα της Ελλάδος της συμμόρφωσής 
τους με τις απαιτήσεις των παρ. 1 έως 4 του άρθρου 35Α του ν. 4537/2018 για σκοπούς συμμετοχής στα εν 
λόγω συστήματα, συνοδευόμενο από την έκθεση αυτοαξιολόγησης της παρ. 3, η οποία περιλαμβάνει τις 
πληροφορίες και τα στοιχεία του Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας. 

3. Τα εν λόγω ΙΠ και ΙΗΧ υποχρεούνται να αξιολογούν και διασφαλίζουν τη συμμόρφωσή τους με τις απαι-
τήσεις της παρ. 1 του άρθρου 35Α του ν. 4537/2018 μέσω διαδικασίας αυτοαξιολόγησης (self-assessment 
procedure). Για το σκοπό αυτό συντάσσουν σχετική έκθεση αυτοαξιολόγησης, το περιεχόμενο της οποίας 
τεκμηριώνει με σαφήνεια και πληρότητα τη συμμόρφωσή τους με τις προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 35Α 
του ν. 4537/2018, όπως περαιτέρω εξειδικεύονται στις παρ. 2, 3 και 4 του ιδίου άρθρου.

4. Η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται να ζητά πρόσθετα στοιχεία, πληροφορίες και διευκρινίσεις που εύλογα 
απαιτούνται κατά τη διαδικασία αξιολόγησης συμμόρφωσης με την παρ. 1 του άρθρου 35Α του ν. 4537/2018 
εάν κριθεί απαραίτητο. 

5. Τα στοιχεία και οι πληροφορίες του παρόντος Κεφαλαίου, που παρέχονται από το ΙΠ και ΙΗΧ στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος για τους σκοπούς της αξιολόγησης της συμμόρφωσης με την παρ. 1 του άρθρου 35Α του 
ν. 4537/2018 για τη συμμετοχή τους σε αναγνωρισμένα συστήματα πληρωμών, πρέπει να είναι αληθή, πλήρη, 
ακριβή και επικαιροποιημένα. Για τα εν λόγω στοιχεία και πληροφορίες υπάρχει η υποχρέωση τήρησης υπη-
ρεσιακού - επαγγελματικού απορρήτου κατά το άρθρο 25 του ν. 4537/2018 και το άρθρο 54 του ν. 4261/2014 
από την Τράπεζα της Ελλάδος, με την επιφύλαξη της εφαρμοστέας ενωσιακής νομοθεσίας και των εθνικών 
απαιτήσεων και διαδικασιών σχετικά με την άσκηση του δικαιώματος πρόσβασης, διόρθωσης, ακύρωσης ή 
αντίταξης αντιρρήσεων.

6. Στο πλαίσιο υποβολής των απαιτούμενων στοιχείων και πληροφοριών στην Τράπεζα της Ελλάδος για 
τις ανάγκες του παρόντος κεφαλαίου, το ΙΠ και ΙΗΧ δεν παραπέμπει σε εσωτερικές διαδικασίες ή σε άλλα 
έγγραφά του, αλλά παραθέτει αυτούσια τα αποσπάσματα, στα οποία επιθυμεί να αναφερθεί επισημαίνοντας 
την πηγή τους.

7. Εφόσον η αίτηση αξιολόγησης της παρ. 2 κριθεί πλήρης, η Τράπεζα της Ελλάδος ενημερώνει σχετικά το 
ενδιαφερόμενο ΙΠ και ΙΗΧ, αναφέροντας την ημερομηνία παραλαβής της πλήρους αίτησης ή, κατά περίπτω-
ση, την ημερομηνία παραλαβής όλων των πληροφοριών που διασφαλίζουν την πληρότητα του αιτήματος. 
Κατόπιν, η Τράπεζα της Ελλάδος αξιολογεί το αίτημα της παραγράφου 2, λαμβάνοντας υπόψη την έκθεση 
αυτοαξιολόγησης με τα στοιχεία και τις πληροφορίες του Παραρτήματος ΙΙ και με απόφασή της εγκρίνει ή 
απορρίπτει εντός τριών (3) μηνών από τη λήψη όλων των απαιτούμενων στοιχείων τη συμμετοχή του αιτού-
ντος σε αναγνωρισμένα συστήματα πληρωμών. 

8. Σε περίπτωση που, κατά τη διάρκεια της περιόδου αξιολόγησης από την Τράπεζα της Ελλάδος του αι-
τήματος σύμφωνα με την παρ. 7, μεταβάλλονται τα στοιχεία και οι πληροφορίες που έχουν υποβληθεί, κάθε 
σχετική μεταβολή γνωστοποιείται αμελλητί από το ΙΠ ή το ΙΗΧ στην Τράπεζα της Ελλάδος.

9. Η απόφαση της Τράπεζας της Ελλάδος για έγκριση ή απόρριψη συμμετοχής σε αναγνωρισμένα συστή-
ματα πληρωμών κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο.

10. Εάν εγκριθεί το αίτημα ΙΠ ή ΙΗΧ σύμφωνα με τις προηγούμενες παραγράφους, το εν λόγω ΙΠ ή ΙΗΧ δύ-
ναται να συμμετέχει σε αναγνωρισμένα συστήματα πληρωμών, εφόσον πληροί τις προϋποθέσεις συμμετοχής 
σύμφωνα με τους κανόνες συμμετοχής του οικείου συστήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3395Τεύχος B’ 347/02.02.2026

11. Τα στοιχεία και οι πληροφορίες του Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας καθώς και οποιαδήποτε γνωστο-
ποίηση τυχόν μεταβολής, υποβάλλονται ηλεκτρονικά στην παρακάτω διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: 
E-MAIL: Dep.supinspection@bankofgreece.gr

Εφόσον ζητηθεί, τα στοιχεία αυτά θα αποστέλλονται σε έγχαρτη μορφή σε κλειστό φάκελο στην παρακάτω 
διεύθυνση: 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Διεύθυνση Επιθεώρησης Εποπτευόμενων Εταιρειών
Ελευθερίου Βενιζέλου 21, 102 50 Αθήνα
Τηλ. Επικοινωνίας: +30 210 3205006-7»
2. Προστίθεται ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ της παρούσας πράξης.
ΙΙΙ. Λοιπές τροποποιήσεις της ΠΕΕ 164/2/13.12.2019
1. Αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο της περ. α) της παρ. 5.1 του Κεφαλαίου Ι «Όροι και προϋποθέσεις για 

τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας ιδρύματος πληρωμών» ως εξής: 
«Το οργανόγραμμα συνοδεύεται από περιγραφές των καθηκόντων και των αρμοδιοτήτων κάθε διεύθυνσης, 

τμήματος ή συναφούς διαρθρωτικού πλαισίου σύμφωνα με τις ενότητες 6.1 και 6.2 του Τίτλου ΙΙΙ, καθώς και 
την παρ. 150 της ενότητας 16 του Τίτλου V της ΠΕΕ 243/2/07.07.2025 “Πλαίσιο εσωτερικής διακυβέρνησης - 
Υιοθέτηση των κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών σχετικά με την εσωτερική διακυ-
βέρνηση (EBA/GL/2021/05) - Κατάργηση της ΠΔ/ΤΕ 2577/9.3.2006 "Πλαίσιο αρχών λειτουργίας και κριτηρίων 
αξιολόγησης της οργάνωσης και των Συστημάτων Εσωτερικού Ελέγχου των πιστωτικών και χρηματοδοτικών 
ιδρυμάτων και σχετικές αρμοδιότητες των διοικητικών τους οργάνων" (Α’ 59)” (Β’ 3658)».

2. Αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο της περ. α) της παρ. 5.2 του Κεφαλαίου ΙI «Όροι και προϋποθέσεις 
για την καταχώριση σε μητρώο των παρόχων υπηρεσίας πληροφοριών λογαριασμού αποκλειστικά» ως εξής:

«Το οργανόγραμμα συνοδεύεται από περιγραφές των καθηκόντων και των αρμοδιοτήτων κάθε διεύθυνσης, 
τμήματος ή συναφούς διαρθρωτικού πλαισίου σύμφωνα με τις ενότητες 6.1 και 6.2 του Τίτλου ΙΙΙ, καθώς και 
την παρ. 150 της ενότητας 16 του Τίτλου V της ΠΕΕ 243/2/07.07.2025».

3. Αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο της περ. α) της παρ. 5.1 του Κεφαλαίου ΙII «Όροι και προϋποθέσεις για 
τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας ιδρύματος ηλεκτρονικού χρήματος» ως εξής:

«Το οργανόγραμμα συνοδεύεται από περιγραφές των καθηκόντων και των αρμοδιοτήτων κάθε διεύθυνσης, 
τμήματος ή συναφούς διαρθρωτικού πλαισίου σύμφωνα με τις ενότητες 6.1 και 6.2 του Τίτλου ΙΙΙ καθώς και 
την παρ. 150 της ενότητας 16 του Τίτλου V της ΠΕΕ 243/2/07.07.2025».

4. Αντικαθίσταται ο τίτλος της ΠΕΕ 164/2/13.12.2019 (Β’ 4981) ως εξής: 
«Όροι και προϋποθέσεις για: α) τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας των ιδρυμάτων πληρωμών 

και των ιδρυμάτων ηλεκτρονικού χρήματος και την καταχώριση των παρόχων της υπηρεσίας πληροφοριών 
λογαριασμού στην Ελλάδα, β) την απόκτηση, την αύξηση ή τη διάθεση ειδικής συμμετοχής, γ) την ανάληψη 
θέσης μέλους Διοικητικού Συμβουλίου και άλλων, δ) τον καθορισμό ελάχιστου χρηματικού ποσού ασφάλισης 
επαγγελματικής ευθύνης ή άλλης συγκρίσιμης εγγύησης, ε) τους κανόνες εποπτείας, στ) την τήρηση μητρώ-
ου του άρθρου 14 του ν. 4537/2018 και ζ) τον καθορισμό της διαδικασίας για τη συμμετοχή των ιδρυμάτων 
πληρωμών και των ιδρυμάτων ηλεκτρονικού χρήματος σε αναγνωρισμένα συστήματα πληρωμών».

IV. Λοιπές Διατάξεις 
1. Τροποποιείται η υπό στοιχεία ΠΔ/ΤΕ 2541/27.2.2004 «Κωδικοποίηση και τροποποίηση των διατάξεων της 

ΠΔ/ΤΕ 2440/11.1.1999 «Ίδρυση και λειτουργία ανταλλακτηρίων συναλλάγματος στην Ελλάδα από ανώνυμες 
εταιρείες που δεν αποτελούν πιστωτικά ιδρύματα», (Α’ 87) ως εξής:

(i) Το δεύτερο εδάφιο της περ. ιβ) της παρ. 2 του Κεφαλαίου Ι αντικαθίσταται ως εξής: «Το οργανόγραμμα 
συνοδεύεται από περιγραφές των καθηκόντων και των αρμοδιοτήτων κάθε διεύθυνσης, τμήματος ή συνα-
φούς διαρθρωτικού πλαισίου σύμφωνα με τις ενότητες 6.1 και 6.2 του Τίτλου ΙΙΙ καθώς και την παρ. 150 της 
ενότητας 16 του Τίτλου V της ΠΕΕ 243/2/07.07.2025 ’’Πλαίσιο εσωτερικής διακυβέρνησης - Υιοθέτηση των 
κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών σχετικά με την εσωτερική διακυβέρνηση (EBA/
GL/2021/05) - Κατάργηση της υπό στοιχεία ΠΔ/ΤΕ 2577/9.3.2006’’ ’’Πλαίσιο αρχών λειτουργίας και κριτηρίων 
αξιολόγησης της οργάνωσης και των Συστημάτων Εσωτερικού Ελέγχου των πιστωτικών και χρηματοδοτικών 
ιδρυμάτων και σχετικές αρμοδιότητες των διοικητικών τους οργάνων’’ (Α’ 59) (Β’ 3658)».

2. Τροποποιείται η ΠΕΕ 178/1/2.10.2020 «Όροι και προϋποθέσεις για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας των 
ιδρυμάτων μικροχρηματοδοτήσεων - Ειδικές Συμμετοχές» (Β’ 4315) ως εξής: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 347/02.02.20263396

i. Το δεύτερο εδάφιο της υποπερ. i) της περ. δ) της παρ. 2 του Κεφαλαίου Α’ αντικαθίσταται ως εξής: 
«Τα οργανογράμματα συνοδεύονται από περιγραφές των καθηκόντων και των αρμοδιοτήτων κάθε τμή-

ματος ή συναφούς διαρθρωτικού πλαισίου, σύμφωνα με τις ενότητες 6.1 και 6.2 του Τίτλου ΙΙI καθώς και την 
παρ. 150 της ενότητας 16 του Τίτλου V της ΠΕΕ 243/2/07.07.2025 «Πλαίσιο εσωτερικής διακυβέρνησης - Υι-
οθέτηση των κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών σχετικά με την εσωτερική διακυ-
βέρνηση (EBA/GL/2021/05) - Κατάργηση της ΠΔ/ΤΕ 2577/9.3.2006 ’’Πλαίσιο αρχών λειτουργίας και κριτηρίων 
αξιολόγησης της οργάνωσης και των Συστημάτων Εσωτερικού Ελέγχου των πιστωτικών και χρηματοδοτικών 
ιδρυμάτων και σχετικές αρμοδιότητες των διοικητικών τους οργάνων’’ (Α’ 59) (Β’ 3658)».

3. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Επιθεώρησης Εποπτευόμενων Εταιρειών της Τράπεζας της Ελλάδος να 
παρέχει οδηγίες και διευκρινίσεις για την εφαρμογή της παρούσας πράξης. 

4. Το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας πράξης.
5. Οι διατάξεις της παρούσας πράξης ισχύουν από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ
Πληροφορίες και στοιχεία γνωστοποίησης στην Τράπεζα της Ελλάδος της πρόθεσης συμμετοχής σε ανα-

γνωρισμένα συστήματα πληρωμών.
Έκθεση Αυτοαξιολόγησης
Η «έκθεση αυτοαξιολόγησης» για τη συμμόρφωση των ΙΠ και ΙΗΧ με τις απαιτήσεις της παρ. 1 του άρθρου 35Α 

του ν. 4537/2018 όπως περαιτέρω εξειδικεύονται στις παρ. 2, 3 και 4 του ιδίου άρθρου, συνοδεύεται από τα 
κάτωθι στοιχεία και πληροφορίες:

1. Μέτρα διασφάλισης
Επισυνάψτε, ως Προσάρτημα 1, έγγραφο για τα μέτρα διασφάλισης των χρηματικών ποσών των χρηστών 

υπηρεσιών πληρωμών, το οποίο εμπεριέχει λεπτομερή πληροφόρηση για το σύνολο των ζητημάτων που 
ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 35Α του ν. 4537/2018.

2. Πλαίσιο διακυβέρνησης και μηχανισμοί εσωτερικού ελέγχου
Επισυνάψτε, ως Προσάρτημα 2, έγγραφο για το πλαίσιο διακυβέρνησης και τους μηχανισμούς εσωτερικού 

ελέγχου, το οποίο περιλαμβάνει λεπτομερή πληροφόρηση για το σύνολο των ζητημάτων που ορίζονται στην 
παρ. 3 του άρθρου 35Α του ν. 4537/2018.

3. Σχέδιο εκκαθάρισης σε περίπτωση αφερεγγυότητας
Επισυνάψτε, ως Προσάρτημα 3, το σχέδιο εκκαθάρισης σε περίπτωση αφερεγγυότητας, το οποίο περιλαμ-

βάνει λεπτομερή πληροφόρηση για το σύνολο των ζητημάτων που ορίζονται στην παρ. 4 του άρθρου 35Α 
του ν. 4537/2018.

Η παρούσα πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της 
Τράπεζας της Ελλάδος.

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02003470202260006*


		2026-02-02T17:04:59+0200




